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证券代码：300226                证券简称：上海钢联            公告编号：2014-028 

上海钢联电子商务股份有限公司 2013 年度报告摘要 

1、重要提示 

为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅

读年度报告全文。网站地址为：chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；

chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。 

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 

没有董事、监事、高级管理人员对本报告内容的真实性、准确性和完整性无法保证或存

在异议。 

瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留

审计意见。 

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由中瑞岳华会计师事务所（特

殊普通合伙）变更为瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）。 

非标准审计意见提示 

□ 适用 √ 不适用  

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日的公司总股本为基

数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.50 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金

向全体股东每 10 股转增 3 股。 

本报告中如有涉及未来的计划、预测等方面的内容，均不构成本公司对任何投资者及相

关人士的承诺。 

 

公司简介 

股票简称 上海钢联 股票代码 300226 

联系人和联系方式 董事会秘书 证券事务代表 
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姓名 胡晓纯  

电话 021 - 2609 3997  

传真 021 - 6689 6911  

电子信箱 public@mysteel.com.cn  

办公地址 上海市宝山区园丰路 68 号  

2、会计数据和财务指标摘要 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 2013 年 2012 年 本年比上年增减(%) 2011 年 

营业收入（元） 1,553,053,134.81 954,396,371.87 62.73% 350,036,873.90 

营业成本（元） 1,396,635,259.42 791,953,975.39 76.35% 190,432,147.16 

营业利润（元） 20,948,278.72 36,612,822.46 -42.78% 39,519,112.73 

利润总额（元） 30,098,863.97 45,636,672.45 -34.05% 46,939,508.04 

归属于上市公司普通股股东的净

利润（元） 
21,590,786.44 35,261,136.74 -38.77% 38,640,476.16 

归属于上市公司普通股股东的扣

除非经常性损益后的净利润（元） 
13,939,523.38 27,722,373.00 -49.72% 32,371,547.98 

经营活动产生的现金流量净额

（元） 
3,273,982.16 -19,741,646.10 16.58% -112,951,121.85 

每股经营活动产生的现金流量净

额（元/股） 
0.0273 -0.2468 11.06% -2.8238 

基本每股收益（元/股） 0.1799 0.2938 -38.77% 0.322 

稀释每股收益（元/股） 0.1799 0.2938 -38.77% 0.322 

加权平均净资产收益率（%） 5.83% 10.21% -4.38% 16.82% 

扣除非经常性损益后的加权平均

净资产收益率（%） 
3.77% 8.03% -4.26% 14.09% 

 2013 年末 2012 年末 
本年末比上年末增减

(%) 
2011 年末 

期末总股本（股） 120,000,000.00 80,000,000.00 50% 40,000,000.00 

资产总额（元） 821,002,780.60 642,193,521.55 27.84% 576,379,590.22 

负债总额（元） 386,462,186.29 215,291,175.02 79.51% 182,248,638.42 

归属于上市公司普通股股东的所

有者权益（元） 
379,234,065.29 361,717,093.35 4.84% 330,442,570.65 

归属于上市公司普通股股东的每

股净资产（元/股） 
3.1603 4.5215 -30.11% 8.2611 

资产负债率（%） 47.07% 33.52% 13.55% 31.62% 

3、股本结构及股东情况 

（1）股份变动情况 

单位：股 

 
本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后 

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转 其他 小计 数量 比例(%) 
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股 

一、有限售条件股份 
51,137,50

0 
63.92%  

10,184,25

0 

15,276,37

5 
-224,688 

25,235,93

7 

76,373,43

7 
63.64% 

3、其他内资持股 
51,137,50

0 
63.92%  

10,184,25

0 

15,276,37

5 
-224,688 

25,235,93

7 

76,373,43

7 
63.64% 

其中：境内法人持股 
31,750,00

0 
39.69%  6,350,000 9,525,000 0 

15,875,00

0 

47,625,00

0 
39.69% 

   境内自然人持股 
19,387,50

0 
24.23%  3,834,250 5,751,375 -224,688 9,360,937 

28,748,43

7 
23.96% 

二、无限售条件股份 
28,862,50

0 
36.08%  5,815,750 8,723,625 224,688 

14,764,06

3 

43,626,56

3 
36.36% 

1、人民币普通股 
28,862,50

0 
36.08%  5,815,750 8,723,625 224,688 

14,764,06

3 

43,626,56

3 
36.36% 

三、股份总数 
80,000,00

0 
100%  

16,000,00

0 

24,000,00

0 
0 

40,000,00

0 

120,000,0

00 
100% 

（2）前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末股东总数 10,665 年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数 11,625 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例（%） 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

上海兴业投资发

展有限公司  
境内非国有法人 39.69% 47,625,000 47,625,000   

朱军红 境外自然人 8.29% 9,945,000 9,945,000 质押 3,000,000 

贾良群 境内自然人 4% 4,800,000 4,800,000 质押 700,000 

刘跃武 境内自然人 4% 4,800,000 4,800,000 质押 4,400,000 

中国工商银行－

南方绩优成长股

票型证券投资基

金 

其他 3.33% 4,000,000    

中国建设银行－

华夏红利混合型

开放式证券投资

基金 

其他 2.99% 3,583,229    

虞瑞泰 境内自然人 2.25% 2,700,000 2,700,000   

毛杰 境内自然人 1.88% 2,250,000 2,250,000 质押 2,000,000 

缪婧晶 境内自然人 1.5% 1,800,000 1,800,000   

交通银行－华安

创新证券投资基

金 

其他 1.48% 1,777,223    

上述股东关联关系或一致行动的

说明 
公司未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。 
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（3）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图 

 

4、管理层讨论与分析 

（1）报告期经营情况简介 

本公司是我国领先的立足大宗商品行业的资讯、数据、电子商务服务提供商。二〇一三

年度，钢铁、矿石、有色金属、能源等大宗商品市场仍旧低迷。一方面，持续不振的行业环

境使公司经营面临较大的压力；另一方面，随着大宗商品由卖方市场逐步转变为买方市场，

大宗商品的流通领域也进入了产业转型与变革的关键时期，给公司建立大宗商品电子商务体

系带来了战略性的机会。目前我国的大宗商品流通成本居高不下的问题突出，盈利空间不断

收窄，提升产业链整体运行效率的愿望强烈。利用信息化技术与服务，重塑生产、流通、金

融、仓储物流、加工配送等各环节之间的信息流、物流、资金流，使供应链参与各方的联系

更为紧密，将有效提升产业链的整体效率。报告期内，公司在持续扩大资讯数据服务核心优

势的同时，在大宗商品电子商务体系的建设上也取得了新的突破。 

资讯数据服务：利用公司十余年的数据采集积累优势，公司正在持续研发各类大宗商品

指数产品及钢联数据云终端，并通过加强与政府部门、财经媒体等机构的合作，将“我的钢铁”

价格指数通过更多的媒介进行推广传播，提升公司在行业内外的品牌影响力。2013年度，公

司被上海市商务委员会列为“上海大宗商品信息中心”的牵头实施单位。国家统计局与公司在

大数据开发利用方面建立了合作关系，并授予公司“国家统计局大数据合作平台企业”称号。

公司在资讯数据服务领域的核心优势得到了进一步的巩固。 
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电子商务服务：公司正在建立多层次的电子商务服务体系，以满足具有多样性和复杂性

特征的大宗商品现货交易的需要。报告期内，钢银钢铁现货网上交易平台

（www.banksteel.com）推出了钢厂专卖店、钢贸商专卖店模式，已有多家钢厂、钢贸商入驻

钢银平台开设专卖场，钢银平台的挂牌资源量、成交量呈快速上升态势。 

除了在线交易环节，针对大宗商品贸易的特点，公司正致力于通过线上与线下相结合，

虚拟经济与实体经济相结合，形成规模化、立体化、多样化的服务体系，促进产业链的资源

整合，提升产业链效率。报告期内，控股子公司上海钢银电子商务有限公司（以下简称“钢银

电商”）的委托采购、委托销售业务稳步推进，运行情况良好。 

 

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化 

□ 是 √ 否  

（3）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征 

□ 是 √ 否  

（4）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化

的说明 

报告期内营业收入、营业成本分别为1,553,053,134.81元和1,396,635,259.42元，较上年同

期增加了62.73%和76.35%，其主要原因是：子公司上海钢银电子商务有限公司扩大了钢材交

易服务业务的规模。 

归属于上市公司普通股股东的净利润为21,590,786.44元，比上年数减少38.77%，其主要

原因是：一是由于报告期内大宗商品行业延续整体低迷态势，公司的信息服务业仍面临一定

的压力；二是由于2013年确认的以前年度递延至本期的信息服务及网页链接服务收入同比大

幅减少；三是报告期内公司加大了在大宗商品电子商务领域的投入。 

 

（5）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化 

1)报告期主营业务收入及主营业务利润的构成 

单位：元 

 主营业务收入 主营业务利润 

分行业 

信息服务业 187,268,080.86 140,156,525.25 

钢材交易服务 1,365,785,053.95 16,261,350.14 

分产品 
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信息服务 84,024,350.14 55,844,751.60 

网页链接服务 64,456,728.07 63,878,045.05 

会务培训服务 23,562,198.40 5,444,393.29 

咨询服务 10,554,669.49 10,319,200.55 

钢材交易服务 1,365,785,053.95 16,261,350.14 

广告宣传服务 1,260,072.64 1,260,072.64 

其他服务 3,410,062.12 3,410,062.12 

分地区 

华东 1,456,591,680.12 84,223,499.03 

中南 35,851,536.68 26,832,265.18 

华北 26,222,367.87 19,625,533.34 

西南 14,238,367.98 10,656,381.87 

西北 10,968,452.08 8,209,087.87 

东北 9,180,730.08 6,871,108.10 

2)占比 10%以上的产品、行业或地区情况 

单位：元 

 营业收入 营业成本 毛利率(%) 
营业收入比上年

同期增减（%） 

营业成本比上年

同期增减（%） 

毛利率比上年同

期增减（%） 

分行业 

信息服务业 187,268,080.86 47,111,555.61 74.84% -5.46% -3.66% -0.47% 

钢材交易服务 1,365,785,053.95 1,349,523,703.81 1.19% 80.58% 81.62% -0.56% 

分产品 

信息服务 84,024,350.14 28,179,598.54 66.46% 2.44% -5.04% 2.64% 

网页链接服务 64,456,728.07 578,683.02 99.1% -16.04% -23.51% 0.09% 

会务培训服务 23,562,198.40 18,117,805.11 23.11% -4.61% -0.12% -3.45% 

咨询服务 10,554,669.49 235,468.94 97.77% 11.13% -28.06% 1.22% 

钢材交易服务 1,365,785,053.95 1,349,523,703.81 1.19% 80.58% 81.62% -0.56% 

分地区 

华东 1,456,591,680.12 1,372,368,181.09 5.78% 69.62% 78.97% -4.92% 

中南 35,851,536.68 9,019,271.50 74.84% -3.06% 0.92% -0.99% 

华北 26,222,367.87 6,596,834.53 74.84% -3.17% -5.49% 0.62% 

（6）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明 

年初至下一报告期期末，公司计提的固定资产折旧额、财务费用较上年同期均有较大幅

度的增加，此外控股子公司上海钢银电子商务有限公司持续加大对钢银钢铁现货网上交易平

台的投入，因此公司预计年初至下一报告期期末的累计净利润较上年同期可能出现较大幅度

的下降。 
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5、涉及财务报告的相关事项 

（1）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明 

不适用 

（2）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明 

不适用 

（3）合并报表范围发生变更说明 

不适用 

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明 

不适用 

 
 

上海钢联电子商务股份有限公司 

                                                                     法定代表人：朱军红 

                                                                2014年4月17日 
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